
 

 

DETERMINAZIONE n.° 186 del 24/07/2025 

 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA SELEZIONE DI 

OPERATORI VITIVINICOLI DEL TERRITORIO DEL GAL SULCIS. MISSIONE 4 - ISTRUZIONE E RICERCA 

- COMPONENTE 2 - DALLA RICERCA ALL’IMPRESA - LINEA DI INVESTIMENTO 1.5 – CREAZIONE E 

RAFFORZAMENTO DI “ECOSISTEMI DELL’INNOVAZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ”, COSTRUZIONE DI 

“LEADER TERRITORIALI DI R&S” ECOSISTEMA DELL’INNOVAZIONE E.INS - ECOSYSTEM OF 

INNOVATION FOR NEXT GENERATION SARDINIA (ECS00000038) SPOKE 2 - INNOVAZIONE E 

SOSTENIBILITÀ PER LA COMPETITIVITÀ DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE (PMI) DEL TURISMO E 

DEI BENI CULTURALI NEI MERCATI MARGINALI. CUP: J83C21000320007 

 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTA la manifestazione di interesse finalizzata alla stipula di accordi operativi ex art. 15 della legge 241/90 

relativamente a Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 2 - Dalla Ricerca all’Impresa - Linea di 

investimento 1.5 – Creazione e Rafforzamento di “Ecosistemi dell’Innovazione per la Sostenibilità”, costruzione 

di “Leader Territoriali di R&S” Ecosistema dell’Innovazione e.INS - Ecosystem Innovation for Next generation 

Sardinia (ECS00000038). SPOKE 2 - Innovazione e sostenibilità per la competitività delle piccole e medie 

imprese (PMI) del turismo e dei beni culturali nei mercati marginali Soggetto Esecutore e Spoke Leader: 

Università degli Studi di Sassari;  

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Gal n. 368 del 17/07/2025 con la quale si dà mandato 

alla direttrice del Gal di dare attuazione al progetto Ecosistemi dell’Innovazione per la Sostenibilità”, costruzione 

di “Leader Territoriali di R&S” Ecosistema dell’Innovazione e.INS - Ecosystem of Innovation for Next. generation 

Sardinia 

 

CONSIDERATO CHE la manifestazione presentata dal Gal prevede lo sviluppo della presenza digitale nel 

territorio, attraverso la costruzione di strumenti di storytelling digitale e soluzioni basate sulla realtà virtuale e 

aumentata per valorizzare il paesaggio vitivinicolo del Carignano del Sulcis.  

 

CONSIDERATO che obiettivo dell’azione è quello di individuare soggetti che svolgono attività di enoturismo, 

visite e degustazione guidate relativamente al prodotto Carignano del Sulcis DOC disponibili a candidarsi per 

fornire contenuti e sperimentare casi studio per la creazione di strumenti di storytelling digitale e soluzioni 

basate sulla Realtà Aumentata (RA) e/o Realtà Virtuale (RV) presenza digitale del territorio, per valorizzare il 

paesaggio vitivinicolo del Carignano del Sulcis DOC.  

 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere con la pubblicazione di una manifestazione di 

interesse per individuare gli operatori disponibili ad ospitare i casi studio sopra citati; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

DETERMINA 



 

 

Art. 1 Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2 Di approvare la manifestazione di interesse di interesse e gli allegati che la compongono per 

l’individuazione di n. 02 soggetti che svolgono attività di enoturismo, visite e degustazione guidate 

relativamente al prodotto Carignano del Sulcis DOC disponibili a candidarsi per fornire contenuti e 

sperimentare casi studio per la creazione di strumenti di storytelling digitale e soluzioni basate sulla 

Realtà Aumentata (RA) e/o Realtà Virtuale (RV) presenza digitale del territorio, per valorizzare il 

paesaggio vitivinicolo del Carignano del Sulcis DOC nelle seguenti categorie: 

✓ imprenditori agricoli singoli o associati di cui all’articolo 2135 del codice Civile che svolgono 

attività di vitivinicoltura con vigneti iscritti alla DOC Carignano del Sulcis e di enoturismo con 

sede operativa nei comuni elencati nella manifestazione di interesse; 

✓ cantine, cantine sociali cooperative e i loro consorzi alle quali i soci conferiscono i prodotti dei 

propri vigneti per la produzione, la lavorazione e la commercializzazione del vino Carignano 

del Sulcis DOC e che svolgono regolarmente attività di enoturismo e che abbiano sede 

operativa nei comuni elencati nella manifestazione di interesse; 

Art. 3 Di stabilire che le candidature potranno essere presentate dal 25 al 31 luglio 2025 alle ore 

23:59 secondo le modalità riportate nella manifestazione d’interesse;  

Art. 4 Di dare atto che qualora le domande presentate non soddisfino i requisiti previsti dal presente 

avviso il GAL potrà procedere alla riapertura dei termini. 

Art. 5 Di precisare che l’individuazione degli operatori locali avverrà secondo i criteri di selezione 

indicati nella manifestazione d’interesse; 

Art. 6 Che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice del GAL, la dott.ssa Nicoletta Piras. 

Art. 7 Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra 

e Campidano di Cagliari. 

 
La Direttrice 

           (Dott.ssa Nicoletta Piras) 

   Firmata digitalmente 

 

 

 


		2025-07-24T16:24:12+0200
	NICOLETTA PIRAS




